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Tak for det, og jeg taler på vegne af præsidiet nu. Tak for redegørelsen fra
Nordisk Ministerråd. Jeg kan anbefale enhver at læse den. Den giver et
godt overblik over de mange aktiviteter, som også lige er blevet beskrevet
af den finske minister. 

Vi behøver mere Norden i Europa, ligesom vi behøver mere Europa i
verden. Hvis visionen for det nordiske samarbejde skal komme så tæt på
opfyldelse som overhovedet muligt, bør vi tage konsekvensen af de
erfaringer, vi har haft med Europa og EU de sidste 20-25 år, og se
mulighederne for et langt stærkere nordisk samarbejde i tæt sammenhæng
med mulighederne for at stå sammen i relationen til resten af Europa.
Denne simple erkendelse bør endnu mere i dag være udgangspunktet for
Nordisk Råds og Nordisk Ministerråds arbejde både strategisk og i praksis.  

Når man hører indlæg fra både statsministre og udenrigsministre og
samarbejdsministre i de her dage og smugkigger lidt i det finske
formandskabsprogram for 2016, er der heller ingen tvivl: Et større
engagement og samarbejde med resten af Europa står øverst på
dagsordenen. Det gode spørgsmål er selvfølgelig, hvordan man gør det
konkret. Ja, man har kunnet se på det sidste par dage, at der er et par
måder at angribe det på. På det strategiske niveau skal vi sikre os, at
formandsprogrammets ord siver nedad i tekster og resolutioner, som
vedtages både nu og senere. Ingen bør fremover være i tvivl om, at Nordisk
Råd har taget et skridt i netop den retning. 

På det praktiske niveau skal der følges op med en række handlinger og
beslutninger. I grænsehindringsarbejdet skal fokus i højere grad rettes mod,
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hvad EU-beslutninger betyder for implementering af love og regler i de
nordiske lande. Ideen om, at Norden kan fungere som en slags tænketank -
som en slags aktør, der kan facilitere den politiske dialog - er også en
interessant tanke. Et strategisk skift bliver kun interessant, hvis det også
følges op af nogle seriøse overvejelser om vores tiltag på budgettet. Vi bør
allerede nu indlede en diskussion om 2017-budgettet og vores konkrete
ønsker og om, hvad det betyder i kroner og øre. Jeg kan referere den
danske samarbejdsminister for at sige, at der er et meget stort råderum i
budgettet, og det synes jeg vi skal følge op på.  

I Midtergruppen, hvis jeg må tale et øjeblik på Midtergruppens vegne,
foreslår vi, at Nordisk Råd åbner et kontor i Bruxelles, så vi kan være til
stede, hvor beslutninger af vidtrækkende betydning for Norden tages. Det
kan vi eventuelt tage fat på i den senere diskussion. Tak for ordet. 
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